
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 169 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  99   Del  15-05-2019 

 

 

Oggetto: Procedura in economia fuori MEPA ai sensi dell' art. 36.2.a del D.Lgs n. 50/2016 

per sostituzione pneumatici anteriori autovettura Fiat Regata - cod. CIG: 

Z7C286E629 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di  maggio, 

 
VISTO l'art. 1 legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività amministrativa 

persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla stessa legge e dalle altre disposizioni che 

disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del 

d.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO l’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 

VISTO, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore;  

 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 

2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”, ed in particolare l’art. 1, commi 502 e 

503, che, modificando il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 e l’art. 15, 

comma 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012, ha introdotto la possibilità per le amministrazioni pubbliche di non 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 1.000 euro; 

 

CONSTATATO  che si devono sostituire gli pneumatici anteriori dell’ autovettura Fiat  Regata adibita ai 

servizi esterni, in luogo di quelli invernali, 

 

CONSIDERATO  che l’importo  per l’acquisto del materiale necessario risulta essere di  € 130,00 IVA 

compresa, inferiore ad € 1.000;  

 

CHE la spesa è imputabile in conto bilancio anno 2019 al cap.  2001, 

 

CONSTATATO che non sono disponibili Convenzioni CONSIP S.p.A. raffrontabili con quanto è oggetto 

della presente procedura; 

 

DATO ATTO che la sostituzione degli pneumatici puo’ essere affidata all’ officina Andrea Gomme con sede 

in Castorano, Via Salaria n. 50 - P.IVA 02196020446 in considerazione della  congruità dei prezzi praticati  

ed essendo pure in regola con la contribuzione previdenziale/assicurativa, 

 

CONSTATATO che il suddetto operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 

445/2000; 

 

VISTA la recente Delibera n. 206 del 01 marzo 2016 dell’ANAC che ha aggiornato al d.lgs. n. 56/2017 le 

Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il d.l. 

187/2010 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la recente Delibera n. 556 del 

31/05/2017 dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017;  

 

RITENUTO che, per quanto sopra argomentato, trattandosi di un affidamento di fornitura di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter 

procedere mediante una procedura semplificata ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento in oggetto in considerazione dell’esiguo 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

valore economico dell’appalto, e dei costi e dei tempi di espletamento che invece sarebbero necessari per 

l’attivazione di una procedura ordinaria;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 20/12/2017 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di procedere alla  sostituzione di pneumatici anteriori nell’ autovettura Fiat Regata adibita ai servizi esterni 

in favore dell’operatore economico ditta Andrea Gomme nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 

del d.lgs. n. 50/2016.  

 

Di dare atto che la spesa è pari a € 106,56  oltre I.V.A. al 22% = € 130,00; 

 

Di registrare la somma complessiva di € 130,00 nel seguente modo: 

Ditta Andrea Gomme con sede in Via Salaria n. 50, Castorano  p.IVA 02196020446 

Lavori/Forniture/Servizi Fornitura e montaggio n. 2 pneumatici Toyo 185/60 R14 82H estive 

Importo € 130,00 

Capitolo 2001 

Bilancio anno 2019 

cod. CIG: 

cod. Univoco: 

 Z7C286E629                                                                                                                                                                                                                                                                    

VGSPXG 

Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 

(c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune direttamente allo Stato. 4. Di dare atto 

che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010.  

Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché provveda all’assolvimento degli 

adempimenti di propria competenza; 

 
 
 
 

 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 99 del 15-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  16-05-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     346 lì 16-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   16-05-19 al 31-05-19 

Castorano, lì   01-06-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


